Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 95 DE 27 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 84/2023, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Antonio Carlos Ribeiro) que “Dispõe
sobre a denominação de parte da rua
06 até a rua 16 e rua 07 do loteamento
Empresarial, comercial e Industrial
Solaris em Santa Bárbara d’Oeste,
como Maria Laura Monteiro”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art.1º Parte da rua 06 até a rua 16 e rua 07 do loteamento
Empresarial, Comercial e Industrial Solaris, passa a ser denominada Rua
“MARIA LAURA MONTEIRO”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 28 de junho de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

11
H

-R
06

X
-8

9M
4-

W
P

H
4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA
MARIA LAURA MONTEIRO

Maria Laura Monteiro, nasceu em 18 de Junho de 2008, filha de
Vany Fructuoso Monteiro e José Gonzaga Monteiro e irmã de João Pedro
Monteiro que tão feliz se emocionou com a sua chegada; para ele, ela era o
tudo!

Maria Laura muito carinhosa passa a adotar o lindo apelido de
"LALINHA" já em poucos dias conosco.

Criança que quando descobriu o sorriso, foi cativadora junto ao
olhar sereno e firme num amor que só crescia entre todos que cruzassem seu
caminho.

Mas com o passar dos meses, exatamente com sete meses de
vida sua mãe percebe algo estranho e a medicina confirmou uma PC (Paralisia
Cerebral), onde o amor e o desejo de cuidar aumentavam muito mais entre
nós. O seu estado de saúde era de grandes cuidados, pois ela passou a fazer
uso de traqueostomia, o procedimento foi realizado em 05 de Janeiro de 2010
e em 17 de abril de 2010 precisou realizar uma gastrostomia, devido a uma
pneumonia dupla. Daí por diante começou a ter uma escoliose de grande
demanda que afetava ainda mais, embora pra muitos talvez até vissem como
tropeços, nunca houve desânimo na casa de amor, principalmente pela mãe e
tão pouco pela própria Lalinha que amava tudo que com o seu jeitinho
participava de tudo com alegria.

Mas seu quadro de saúde foi se agravando após a morte de seu
pai e em 19 de dezembro de 2019 voltou a fazer traqueostomia, procedimento
que já havia utilizado por 4 anos, continuou com a gastrostomia e passou por
novas cirurgias adquirindo a vesicostomia. Já no ombro apareceu um buraco
profundo sem ninguém entender e assim foi realizado duas vezes cirurgia
neste local.

Como mãe, não posso deixar para trás as mãos estendidas e
principalmente as Mãos Unidas que a Maria Laura recebeu de toda a
população, um lindo elo de amizade se estendia muito à nossa Família
Monteiro.

Criança que soube amar e conheceu o amor de todos até ao seu
retorno para os braços do Pai Celestial que resolveu acolher este pequeno
Anjo que passou 12 anos 3 meses e 21 dias conosco.

Quem conheceu Maria Laura sabe do amor fecundo e cativado,
que eu mãe estou escrevendo, nunca dando a importância pelas dificuldades
que muitos viam por que aqui em casa era pura alegria, amor verdadeiro,
emoções, ternura e partilha faziam parte para que o Servir ser cada vez mais
humano e o cansaço cheio de sabedoria e coragem.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

11
H

-R
06

X
-8

9M
4-

W
P

H
4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Maria Laura, nossa "Lalinha" deixou este legado em seus últimos
meses de vida. Ela admirava a natureza e o lindo pôr do sol que via da sua
janela da Unicamp e agradecia ao Pai por mais um dia vívido, ensinando assim
para mim e para todos os funcionários daquele local a beleza do lindo
entardecer e junto naquele silêncio sereno e naquele olhar puro, eu agradecia
a Deus por tudo e por todos, na qual eu busco forças para cada amanhecer.

Lalinha SEMPRE com sorriso até os últimos minutos de sua
existência aqui na terra, onde nos deixou para cuidar e olhar lá do alto em 09
de outubro de 2020.

“Saudades desse ANJO que aqui cuidei. Obrigada Filha, por cada
Ensinamento. Obrigada Deus, pela confiança depositada em mim.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

11
H

-R
06

X
-8

9M
4-

W
P

H
4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de junho de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=211HR06X89M4WPH4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 211H-R06X-89M4-WPH4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 2

11
H

-R
06

X
-8

9M
4-

W
P

H
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=211HR06X89M4WPH4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 211HR06X89M4WPH4
		2023-07-10T15:34:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T15:37:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T16:26:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-07-10T16:45:34-0300

		2023-07-18T20:26:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura